
 
 
 
 
 
30.06.2016 134 
 
 
 
Об утверждении положения  
об осуществлении функций 
и полномочий учредителя 
муниципального автономного  учреждения 
 

В целях реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений», на основании Устава 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края,  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об осуществлении функций и полномочий 
учредителя муниципального автономного учреждения. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации муниципального района.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 
 
 
 
Глава муниципального района                                                          С.В.Кузьмин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО: 
 
Постановлением администрации  
муниципального района 
имени Полины Осипенко  
Хабаровского края 
от 30.06.2016 № 134 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФУНКЦИЙ И ПОЛНОМОЧИЙ УЧРЕДИТЕЛЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 03.11.2006 № 
174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 08.05.2010 
№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений», Уставом муниципального 
района имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок осуществления 
Администрацией муниципального района имени Полины Осипенко (далее - 
Администрация муниципального района) функций и полномочий учредителя 
муниципального автономного учреждения (далее - Учредитель). 

1.3. Функции и полномочия учредителя муниципального учреждения 
(бюджетного, казенного, автономного) от имени муниципального района  
имени Полины Осипенко Хабаровского края осуществляются 
Администрацией муниципального района самостоятельно либо 
Администрацией муниципального района в лице соответствующего 
структурного подразделения Администрации муниципального района. 
 

2. Права и обязанности органа, осуществляющего 
функции и полномочия Учредителя автономного учреждения 

 
2.1. Орган, осуществляющий функции и полномочия Учредителя 

автономного учреждения: 
1) утверждает устав автономного учреждения, а также вносимые в него 

изменения по согласованию с Комитетом по управлению муниципальным 
имуществом Администрации муниципального района и Финансовым 
отделом Администрации муниципального района; 

2) назначает руководителя автономного учреждения и прекращает его 
полномочия по согласованию с Главой муниципального района; 

3) формирует и утверждает муниципальное задание на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим 



лицам (далее - муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными 
уставом автономного учреждения основными видами деятельности и 
утвержденным Администрацией муниципального района порядком; 

4) определяет перечень особо ценного движимого имущества, 
закрепленного за автономным учреждением Учредителем или 
приобретенного автономным учреждением за счет средств, выделенных ему 
Учредителем на приобретение такого имущества (далее - особо ценное 
движимое имущество) в соответствии с утвержденным Администрацией 
муниципального района порядком; 

5) осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания автономным учреждением в соответствии с утвержденным 
Администрацией муниципального района порядком; 

6) определяет порядок составления и утверждения плана финансово-
хозяйственной деятельности автономного учреждения в соответствии с 
требованиями, установленными Министерством финансов Российской 
Федерации; 

7) определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах 
деятельности автономного учреждения и об использовании закрепленного за 
ним муниципального имущества в соответствии с требованиями, 
установленными Министерством финансов Российской Федерации; 

8) принимает решение о назначении членов наблюдательного совета 
автономного учреждения или досрочном прекращении их полномочий; 

9) осуществляет иные права и обязанности органа, осуществляющего 
функции и полномочия Учредителя автономного учреждения в соответствии 
с законодательством РФ. 

2.2. Комитет по управлению  муниципальным имуществом 
Администрации муниципального района в пределах своих полномочий: 

1) оформляет проект постановления Администрации муниципального 
района о даче согласия на распоряжение недвижимым и особо ценным 
движимым имуществом, закрепленным за автономным учреждением или 
приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных ему 
Учредителем на приобретение этого имущества; 

2) оформляет проект постановления Администрации муниципального 
района о даче согласия на внесение автономным учреждением недвижимого 
имущества, закрепленного за автономным учреждением или приобретенного 
автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на 
приобретение этого имущества, а также находящегося у автономного 
учреждения особо ценного движимого имущества в уставный (складочный) 
капитал других юридических лиц или иным образом передавать это 
имущество другим юридическим лицам в качестве их Учредителя или 
участника (за исключением объектов культурного наследия народов 
Российской Федерации, предметов и документов, входящих в состав 



Музейного фонда Российской Федерации, Архивного фонда Российской 
Федерации, национального библиотечного фонда). 

2.3. Утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности 
автономного учреждения  осуществляется на основании заключения 
Наблюдательного совета. 
 

________________________ 
 
 
 


